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 (هـ1436( لعام 22قرار رقم ))

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولىن مالصادر 

 أ()شركة بشأن اعتراض المكلف/ 

 (6/35رقم )ب

 م2011م إلى 2005على الربط الزكوي للأعوام من 

 

 

 بسم الله والحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله.. وبعد:

هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بمقرها بالإدارة العامة لمصلحة الزكاة 18/6/1436فإنه بتاريخ 

المحال إلى اللجنة بخطاب سعادة مدير عام المصلحة رقم  ،()أشركة والدخل بالرياض، وذلك للبت في اعتراض المكلف 

هـ كل 3/5/1436جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة في  هـ، وقد مثل المصلحة في15/2/1435وتاريخ  1129/16/1435

 بموجب التفويض المصادق عليه من الغرفة التجارية............... و ...........من

 وبعد الاطلاع على ملف القضية، قرّرت اللجنة البت في الاعتراض على النحو الآتي:

: الناحية الشكلية  :أولاا

هـ فاعترض عليه المكلف بخطابه الوارد برقم 8/9/1434هـ وتاريخ 5943/16/1434ر برقم تم الربط بخطاب المصلحة الصاد

ا.هـ13/10/1434وتاريخ  32391/16/1434  ، لذا فإن الاعتراض مقبول شكلًا لتقديمه خلًل الأجل المقرر نظاما

ا  :الموضوعية: الناحية ثانيا

 اللجنة.فيما يلي وجهة نظر كل طرف حول الاعتراض ومن ثم رأي 

 الأصول الثابتة الواجب حسمها من الوعاء الزكوي -1

 :وجهة نظر المكلفأ( 

بمراجعة ربط المصلحة يتبين أن معظم الفروقات الزكوية الواردة بالربط المذكور كانت نتيجة لاختلًف طريقة احتساب الأصول 

ا لإقرار الشركة والطريقة  التي ابتعتها المصلحة عند إجراء الربط الزكوي، وذلك الثابتة الواجب خصمها من الوعاء الزكوي طبقا

ا للدراسة المشار إليها أعلًه.  طبقا

ويتضح من خلًل دراسة أسباب الفروقات أن السبب الرئيسي في نشوء هذه الفروقات يكمن في عدم قيام المصلحة برد 

ا لكشف ( وقد قمنا 4الأصول الثابتة )كشف رقم  فروقات الاستهلًك إلى صافي قيمة الواجب حسمها في نهاية كل عام وفقا

ا للبيان التالي:  بتحديد قيمة هذه الفروقات عن السنوات محل الاعتراض وفقا
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 السنوات
أعمال تحت التنفيذ 

 كما في الربط

الأصول كما في 

 الربط

ا للربط  الأصول طبقا

بالإضافة إلى الأعمال 

 تحت التنفيذ

الأصول كما في القوائم 

تحت  متضمنة الأعمال

 التنفيذ

الفرق في قيمة 

 الأصول الثابتة

2005 277.573.676 1.122.812.786 1.400.386.462 1.404.517.125 4.130.663 

2006 55.273.258 1.146.397.066 1.205.670.324 1.419.240.359 217.570.035 

2007 27.001.008 955.746.219 982.747.227 1.350.835.679 368.088.452 

2008 268.825.331 787.300.997 1.056.126.328 1.551.308.961 495.182.633 

2009 741.079.639 705.814.344 1.446.893.983 2.016.170.168 569.276.185 

2010 1.928.183.983 640.381.203 20.568.565.186 3.198.011.977 629.446.791 

2011 1.850.945.071 971.169.237 2.822.114.308 3.445.401.906 623.287.598 

 2.906.982.357 14.385.486.175 11.478.503.818 6.329.621.852 5.148.881.966 الإجمالي

 72.674.559  %2.5× 2.906.982.357إجمالي الفروقات الزكوية 
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 الأصول:ويتضح من البيان التالي مقارنة بين فروقات الاستهلًك والتراكمية وقيمة الفروق في قيمة 

 السنوات
الاستهلاك كما 

 (4في كشف )

الاستهلاك كما 

 في القوائم
 فروق الاستهلاك

استهلاك  فروق

 تراكمية

فروق قيمة الأصول 

بين ربط المصلحة 

 وإقرارات الشركة

2005 289.637.433 88.860.853 200.776.580 200.766.580 4.130.663 

2006 257.109.824 92.923.270 164.186.554 364.963.134 201.890.376 

2007 232.377.125 105.164.512 127.212.613 492.175.747 368.088.452 

2008 180.243.394 97.195.792 83.047.602 575.223.349 495.182.633 

2009 147.239.725 97.793.627 49.446.098 624.669.447 569.276.185 

2010 128.650.142 98.669.415 29.980.727 654.650.174 629.446.791 

2011 115.293.510 115.476.442 -182.932 644.467.242 623.287.598 

( بعد 4وقد اعتمدت الشركة في إقرارها الزكوي خصم الأصول الثابتة حسب كشف الأصول الثابتة واستهلًكاتها )كشف رقم

 الرأسمالية وصولاا إلى الرصيد الظاهر بالقوائم المالية.تعديلها بفروقات الاستهلًك والأرباح/ الخسائر 

كما أن طريقة الشركة في تحديد رصيد الأصول الثابتة تعتبر متوافقة مع ما كان معمولاا به قبل صدور تعميم المصلحة رقم 

ة في هذا المجال. ويتضح هـ، هذا بالإضافة إلى أن التعميم المذكور لا يختلف من الناحية التطبيقي14/5/1426وتاريخ  2574/9

منه فروقات استهلًك )مع  20401( والذي جاء في سطر رقم 2( )مرفق رقم2ذلك من خلًل نموذج الإقرار الزكوي رقم )ق

مراعاة ردها لصافي الأصول الثابتة( وهو ما يتماشى مع المنطق السليم بأحقية مكلف الزكاة في رد هذه الفروقات على 

 تتسبب تلك الفروقات في زيادة وعاء الزكاة وبالتالي يكون المكلف مطالب بدفع زكاة عن صافي قيمة الأصول حتى لا

 فروقات استهلًك ليس له يد فيها حيث أنها ناتجة عن اختلًف نسب الاستهلًك الزكوي عن النسب المحاسبية.

الزكوي، حيث أن الزيادة أو النقصان والواقع أن أي فروقات استهلًك يجب إعادتها إلى قيمة الأصول لغرض الحسم من الوعاء 

لًك المحمل على الحسابات يجب ألا تؤثر على صافي قيمة الأصول الثابتة نهاية العام وإنما ينحصر الأثر في هفي قيمة الاست

هـ الموافق 14/5/1426( وتاريخ 2574/9تعديل الربح أو الخسارة بقائمة الدخل. وهو ما يعني أن تعميم المصلحة رقم )

( والذي قضى بتطبيق معدلات الاستهلًك الضريبي على مكلفي الزكاة والضريبة في الشركات 3م )مرفق رقم 21/6/2005

 .%100المختلطة ليس له تأثير على وعاء الزكاة بالنسبة للشركات السعودية المملوكة لأشخاص سعوديين بنسبة 

( والذي يجيز اتباع قواعد 4هـ )مرفق رقم 26/5/1434وتاريخ  3299/16/1434وقد أكدت المصلحة نفسها من خلًل تعميمها رقم 

ا موافقة على خصم 14/5/1426( وتاريخ 2574/9الاستهلًك التي كانت مطبقة قبل صدور التعميم رقم ) ه وهو ما يعتبر ضمنيا

ا للقيمة الو اردة بالقوائم المالية حيث نص التعميم المذكور على أنه "لأغراض احتساب قسط الاستهلًك قيمة الأصول الثابتة طبقا

 -بما في ذلك الشركات المختلطة-وتحديد صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة التي تحسم من الوعاء الزكوي يجوز للمكلفين 
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تاريخ  2574/9نت مطبقة قبل صدور التعميم رقم ممن يمسكون سجلًت ودفاتر نظامية اتباع قواعد الاستهلًك التي كا

 .هـ والمستندة على طريقة القسم الثابت"14/5/1426

ا بعد بما في ذلك الحالات المعترض عليها أمام اللجان المختصة. ا من تاريخ صدوره على كل ربط لم يصبح نهائيا  اعتبارا

ا لما هو ظاهر بالقوائم المالية في نهاية السنة نود ولتأكيد صحة ما قامت به الشركة عند خصمها رصيد الأصول الثاب تة وفقا

الإشارة إلى رد مصلحة الزكاة والدخل على إحدى الاستفسارات حول كيفية احتساب الأصول الثابتة المحسومة في ربط المصلحة 

( أن قيمة الأصول 5ق رقم هـ )مرف1/11/1433بتاريخ  49/7123/2على أحد مكلفي الزكاة، فقد أفادت المصلحة في خطابها رقم 

الثابتة التي يجب حسمها هي القيمة الواردة بالقوائم المالية، بل أن المصلحة قد ذهبت في خطابها المذكور إلى أن ما يخالف 

 ذلك يعد خطأ حسابي يستوجب فتح الربط.

( وتاريخ 23408شرعية رقم )كما أن وجهة النظر الشرعية قد جاءت مؤكدة لما قامت به الشركة وذلك من خلًل الفتوى ال

( ضمن إجابتها على السؤال الرابع ونصها "وما جعل من إيرادات المصنع في شراء أصول أو أنفقها 6هـ )مرفق رقم 18/11/1426

ا لما تظهره القوائم المالية.  قبل تمام الحول عليها" وهو ما يؤكد على وجوب حسم القيمة الدفترية للأصول الثابتة وفقا

ا لمنهجية ثابتة تتسق مع متطلبات الأحكام الشرعية لفريضة الزكاة حيث وبناءا ع ليه فإنه يتضح قيام الشركة بإعداد الإقرارات الزكوية وفقا

أن عدم قيام المصلحة برد فروقات الاستهلًك إلى رصيد الأصول الثابتة في نهاية كل عام لن يجعل المعادلة الزكوية تستقيم لكون 

صول قد تم إضافتها بالكامل كما هي ظاهرة بالقوائم المالية بينما يتم أخذ الأصول الثابتة وخصمها بقيمة أقل مما مصادر تمويل هذه لأ

 هي عليه في القوائم المالية وبالتالي فإن المصلحة قد جانبها الصواب عند قيامها بهذا الأمر.

ا لكشف ) كما أن الشركة قد أرفقت كشوفات توضيحية لبيان كيفية احتساب صافي ( بعد الأخذ في 4الأصول الثابتة طبقا

( وتعديليها بفروقات 4الاحتساب فروقات الاستهلًك وذلك بطريقتين، أحداهما تبدأ برصيد صافي الأصول الظاهر بكشف رقم )

ها بفروقات الاستهلًك التراكمية عن السنوات السابقة والأخرى تبدأ برصيد الأصول الثابتة الظاهر بالقوائم المالية وتعدي

ا. وذلك كما يظهر من  الاستهلًك للسنة الحالية فقط. مع الأخذ في الاعتبار أن كلتا الطريقتين تنتهيا إلى نفس النتيجة تماما

 البينات التالية:

 الأصول الثابتة من خلًل القوائم المالية احتساب-1

 السنوات
ا  الأصول طبقا

 للقوائم المالية

يخصم، فروق استهلاك 

 السنة الحالية

أرباح/ خسائر بيع 

 ممتلكات ومعدات

الصافي يخصم من 

 الوعاء الزكوي

2005 1.327.715.029 200.771.580 - 1.126.943.4449 

2006 1.512.163.629 164.186.554 6.990 1.347.970.085 

2007 1.477.929.861 127.212.613 118.431 1.350.835.679 

2008 1.634.402.514 83.047.602 45.950 1.551.308.962 

2009 2.067.340.772 51.146.154 24.450 2.016.170.168 

2010 3.228.195.439 29.980.727 202.735 3.198.011.977 
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2011 3.445.227.624 182.932 8.650 3.445.401.906 

 (4الأصول الثابتة من خلًل كشف ) احتساب-2

 لسنواتا
صافي الأصول 

 الثابتة

من  50%

إضافات 

 السنة الحالية

من  50%

استبعاد 

السنة 

 الحالية

يضاف فروق 

استهلاك 

السنوات 

 السابقة

أرباح/ 

خسائر بيع 

ممتلكات 

 ومعدات

أعمال تحت 

 التنفيذ

الصافي يخصم 

 من الوعاء

2005 1.114.137.779 12.404.951 400.720 - 801.440 277.573.676 1.126.943.449 

2006 1.007.714.626 138.685.935 3.495 200.771.580 801.440 55.583.625 1.347.970.085 

2007 934.883.080 20.864.937 1.798 365.766.564 - 29.322.896 1.350.835.679 

2008 781.401.911 5.922.01 22.975 492.170.747 689.999 271.147.219 1.551.308.962 

2009 672.937.807 32.888.761 12.225 575.218.349 735.949 734.401.526 2.016.170.167 

2010 608.772.703 31.709.868 101.367 627.124.902 - 1.1930.505.871 3.198.011.977 

2011 561.426.023 36.342.654 4.325 657.308.364 - 2.190.329.190 3.445.401.906 

ط معدل بعد حسم الأصول الثابتة الاعتراض على هذا البند وإصدار ربمن المصلحة دراسة وجهة نظرها في أ( )لذا تأمل شركة 

ها بفروقات الاستهلًك والأرباح/ الخسائر كما هو مبين أعلًه لبالقيمة الواردة بالقوائم المالية أو بكشف الأصول بعد تعدي

ا لإقرارات الشركة عن السنوات من  م، وفي حال رفضت المصلحة دفاع الشركة نأمل تحويل الاعتراض 2011م حتى 2005وطبقا

 إلى لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية للنظر فيه.

 :المصلحةوجهة نظر ب( 

ا لتعميم المصلحة رقم ) ا للمادة )1426( لعام 2574/9تمت معالجة الأصول الثابتة وإهلًكها طبقا ( من النظام 17هـ وطبقا

معالجة بند الاستهلًك والأصول الثابتة واجبة الحسم من الوعاء الزكوي، وقد تبين من خلًل مقابلة الاستهلًك  الضريبي تم

ا لكشف رقم ) ا للكشف عن ما ورد بالحسابات  49المحاسبي )الوارد بالحسابات( بالاستهلًك وفقا وجد زيادة بالاستهلًك طبقا

عام بهذا الفروق )مما يعني عدم إخضاع هذه الفروقات للوعاء الزكوي ضمن وبناءا على ذلك تمت المعالجة بتخفيض أرباح ال

ا للمعادلة الآتية:  أرباح العام( وتم حسم الأصول الثابتة طبقا

 من تعويضات العام وعليه فإن إجراء المصلحة سليم. %50-من إضافات العام  %50باقي قيمة المجموعة في نهاية العام +

بإضافة فروق الاستهلًك للأصول الثابتة الواجب حسمها من الوعاء الزكوي فهو طلب غير أما عن طلب الشركة  -

نظامي ويترتب عليه ازدواج حسم فروقات الاستهلًك من الوعاء الزكوي مرتين مرة بحسمها من صافي الربح ومرة أخرى 

 لميداني(.بإضافاتها للأصول الثابتة المحسومة من الوعاء الزكوي. )مرفق صوره من الفحص ا
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 :رأي اللجنة

والمذكرة الإضافية المقدمة من المكلف وحيث أن المكلف يطالب بتطبيق بعد الاطلًع على وجهة نظر كل من الطرفين 

هـ والذي ينص على 29/4/1436وتاريخ  2988/16/12هـ إشارة إلى تعميم المصلحة رقم 26/5/1434وتاريخ  3299التعميم رقم 

استخدام طريقة القسط الثابت فتتحدد صافي قيمة أصوله الثابتة التي تحسم من وعائه الزكوي "إذا رغب المكلف الزكوي 

ا للرصيد الظاهر في قوائمه المالية المدققة من محاسب قانون مرخص له بمزاولة المهنة بالمملكة" مما ترى معه اللجنة  وفقا

 تأييد وجهة نظر المكلف.

 :ريال 2.950.000مليون ريال وزكاته  118م بمبلغ 2009قرض طويل الأجل لعام  -2

 :وجهة نظر المكلفأ( 

ريال  118.000.000م بمبلغ 2009قامت المصلحة بإضافة رصيد نهاية الفترة من التسهيلًت البنكية وقرض لأجل عن عام 

الزكوي عن نفس سعودي على أساس أن هذا المبلغ قد استخدم في تمويل الأعمال تحت التنفيذ التي تم خصمها من الوعاء 

م أن الشركة قد قامت بسداد الزكاة على صافي الربح المعدل لكونه أعلى من الوعاء 2009العام، إلا أنه يتبين من إقرار العام 

الزكوي. وبناءا عليه فلً يوجد تأثير لإضافة القرض طويل الأجل للوعاء الزكوي في حال قبول المصلحة بخصم الأصول الثابتة 

ا لقيمتها الدفترية الظاهرة بالقوائم المالية نهاية العام وفي حال عدم قبول المصلحة بذلك فإن الشركة تتمسك بحقها  وفقا

 .في الاعتراض على إضافة مبلغ القرض للوعاء الزكوي

 :وجهة نظر المصلحةب( 

قرض المشار إليه للوعاء م على أساس الوعاء الزكوي وليس على صافي الربح، وتم إضافة ال2009تم الربط على الشركة لعام 

ا  الزكوي لأنه مول الأعمال تحت التنفيذ بحسب ما جاء في محضر الأعمال التي تم حسمها من الوعاء الزكوي. ولذلك تطبيقا

( لعام 751/2هـ وقد تأييد إجراء المصلحة بحكم ديوان المظالم النهائي رقم )15/4/1424( وتاريخ 22265للفتوى الشرعية رقم )

 تمسك المصلحة بصحة إجرائها.هـ وت1434

 :رأي اللجنة

( 22665على الفتوى الشرعية رقم ) والمذكرة الإضافية المقدمة من المكلف وبناءا  بعد الاطلًع على وجهة نظر كل من الطرفين

اللجنة  ن القروض تم إضافتها للوعاء الزكوي بحكم أنها مولت أعمال تحت التنفيذ، مما ترى معهإهـ وحيث 15/4/1424وتاريخ 

 .تأييد وجهة نظر المصلحة بإضافتها لإجمالي الوعاء

 :ريالاا  777.927وزكاته  ريالاا  31.117.072م بمبلغ 2005فرق الأجور والرواتب عن عام  -3

 وجهة نظر المكلفأ( 

وذلك على الرغم من أن هذه  اسعوديا  ريالاا  31.117.072قامت المصلحة برد فروقات أجور ورواتب منصرفة للعاملين بمبلغ 

ا بتاريخ  9456/1للشروط الواردة بالتعميم رقم  مستوفاةالمصاريف  هـ عند تحديد المصاريف التي يجوز 18/11/1407البند ثالثا

 حسمها وهي أن تكون المصروفات ضرورية ومتعلقة بالنشاط ولازمة له وغير مبالغ فيها، حيث ينطبق عليها الشروط التالية.

 ن نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تُمكّن المصلحة من التأكد من صحتها.أن تكو -أ

 أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل. -ب

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية. -ج
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بالإضافة إلى ما سبق فقد قدمت الشركة شهادة المحاسب القانوني بالأجور والرواتب الخاضعة وغير الخاضعة للتأمينات 

الاجتماعية. وبناءا على ذلك يطالب المكلف بحسم مصروف أجور ورواتب منصرفة للعاملين من صافي الربح المعدل أسوة 

ا. وفي حال عدم قبول المصلحة دفاع الشركة  بالمصروفات الأخرى حيث أنها مصروفات لازمة للنشاط وفعلية ومؤيدة مستنديا

الابتدائية للنظر فيه. كما نفيد بأنه من وجهة النظر الشرعية فإن  وية الضريبيةنأمل تحويل الاعتراض إلى لجنة الاعتراض الزك

 والرواتب يعتبر أموال خرجت من ذمة الشركة ولم يحل عليها الحول وبالتالي يجب أن لا تخضع للزكاة الشرعية. مصروف الأجور

 :وجهة نظر المصلحةب( 

وبين ما ورد  ريالاا  75882.288اتب المحملة بالحسابات وبالإقرار بالقيمة لقد قامت المصلحة بإجراء مقارنة بين الأجور والرو

بشهادة مراقب الحسابات للأجور الخاضعة وغير الخاضعة للتأمينات وكذلك مع التحليلي المقدم للأجور عند إجراء الفحص 

 الميداني وتبين الآتي:

 ريالاا  75.882.288     الأجور المحملة بالحسابات

ا للشهادةما يخص الش  ركة من الأجور الخاضعة طبقا

ا للتحليلي المقدم من الشركة36.946.904-10.119.601)  تريالا 26.827.307 ( طبقا

ا للتحليليالأجور والرواتب غير الخاضعة للتأم  ريالاا  17.937.913                          ينات طبقا

 ريالاا  31.117.073                         الزيادة التي تم ردها للربح

ا لما ورد بشهادة المؤسسة العامة للتأمينات وشهادة مراقب الحسابات  مع العلم بأن الأجور والرواتب الخاضعة للتأمينات طبقا

مقاول الباطن للشركة  ب()شركة ريال لا تخص الشركة وإنما تخص  10.119.601تتضمن مبلغ  تريالا 36.946.904بالقيمة وهي 

ا لهذا التحليلي هي بالقيمة   17.937.913وهذا ما أكده التحليلي المقدم من الشركة، كما أن الأجور الرواتب غير الخاضعة وفقا

 كما ورد بشهادة مراقب الحسابات. ريالاا  20.427.312وليس  ريالاا 

 :رأي اللجنة

رة الإضافية المقدمة من المكلف وحيث تبين للجنة أن الأجور والرواتب بعد الاطلًع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذك

المتعاقد معها المكلف كمقاول لتشغيل  ()بشركة إنما تخص الشركة المشغلة للمصنع محل الخلًف لا تخص المكلف و

 .المصنع، مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المصلحة

 :م2010حسابي في احتساب وعاء الزكاة عن عام  خطأ-4

 وجهة نظر المكلف: (أ

م 2010بناء على مراجعتنا للربط الزكوي فقد تبين وجود خطأ حسابي في ربط المصلحة عند احتساب الوعاء الزكوي عن عام 

ا للبيان التالي:  وذلك طبقا
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ا للقيمة الواردة بالقوائم  ها في الاعتراض على البند الرئيسكما أن الشركة تتمسك بحق  وهو عدم خصم الأصول الثابتة وفقا

 المالية نهاية العام.

 :وجهة نظر المصلحةب( 

 ريالاا  1.113.877.852ن صحة رقم الوعاء الزكوي هو إبمراجعة احتساب المصلحة للوعاء الزكوي تبين وجود خطأ حسابي حيث 

 يتم تعديل هذا الرقم عند الربط النهائي على الشركة. كما ورد بالربط، وسوف ريالاا  1.141.434.637وليس 

 :رأي اللجنة

 انتهى الخلًف بين الطرفين بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف.

 :ضريبة الاستقطاع -5

 :وجهة نظر المكلفأ( 

على مراجعة تفاصيل مطالبة ضريبة الاستقطاع فقد تبين لنا أنها في معظمها مطابقة للأنظمة والتعليمات المعمول بها  بناءا 

 لدى المصلحة وغير مبالغ فيها وبالتالي فقد قررت الشركة سدادها وعدم الاعتراض على هذا البند.

وجود خطأ حسابي في عمليات جمع الضريبة المستحقة على إلا أنه بناءا على مراجعة بنود ريط ضريبة الاستقطاع فقد تبين 

ريال سعودي ليكون فرق الضريبة  28.907ريال سعودي بدلاا من  27.110حيث أن إجمالي الضريبة المستحقة هي ..…………شركة

( )شمال شركة ، كما أن الشركة قد أفادت بأنها قد قامت بسداد مبلغ ضريبة الاستقطاع عن أعاسعوديا  ريالاا  1.796هو مبلغ 

ا 2011عن عام  ( وبناءا عليه تكون صافي ضريبة الاستقطاع المستحقة هي 7للخطابات والنماذج المرفقة )مرفق رقم  طبقا

ريال سعودي ليكون  201.110، وكذلك تم احتساب غرامات التأخير بمبلغ اسعوديا  ريالاا  360.657بدلاا من  اسعوديا  ريالاا  324.093

(، كما 8. مرفق لكم بيان بتفاصيل احتساب الغرامات )مرفق رقم ةسعودي تريالا 525.205والغرامات هو مبلغ إجمالي الضريبة 

 تجدون فيما يلي ملخص الضريبة والغرامات المستحقة:

 المبلغ البيان

 3.970.564.068 إجمالي الوعاء ويحسم منه:

 640.381.203 الأصول الثابتةصافي 

 27.556.785 الاستثمارات

 1.928.183.983 مشروعات تحت التنفيذ

 - مصروفات مؤجلة

 260.564.245 مخزن قطع غيار

ا للًحتساب السليم  1.113.877.852 الوعاء الزكوي طبقا
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 إجمالي غرامة  ضريبة استقطاع  السنة

2005 37.971 36.366 74.337 

2006 23.582 19.310 42.892 

2007 46.059 32.182 78.243 

2008 116.815 68.382 185.197 

2009 67.828 33.164 100.992 

2010 31.838 11.704 43.542 

 525.205 201.110 324.093 الإجمالي

ا بخطابنا هذا شيك مصدق بمبلغ  هـ 20/09/1434وتاريخ  465607برقم  ةسعودي تريالا 525.205وبناءا عليه تجدون طيه مرفقا

 (.9م وهو ما يمثل ضريبة الاستقطاع المستحقة بالإضافة إلى الغرامات المحتسبة. )مرفق رقم 28/07/2013الموافق 

كما أفادت الشركة أنها توافق على سداد الزكاة عن مخصصات المشروعات عن السنوات محل الفحص، وبناءا عليه تجدون 

ا طيه شيك م  (10م. )مرفق رقم 18/8/2013الموافق  11/10/1434وتاريخ  357276برقم  اسعوديا  ريالاا  2.888صدق بمبلغ مرفقا

 بناءا على ما تقدم فإن الشركة تطالب بأن يتم تعديل الريط الزكوي

 :وجهة نظر المصلحةب( 

 27.110المستحق هو  الصحيح المبلغ نإتبين وجود خطأ حسابي حيث ( )ش م لشركة2005بمراجعة ضريبة الاستقطاع عن عام 

 ط، وسوف يتم تصحيح المبلغ عن الريط النهائي.بكما ورد بالر ريالاا  28.907وليس  ريالاا 

، وبعد الاطلًع تريالا 731.205م والبالغة 2011عن عام  ()جبخصوص ضريبة الاستقطاع المستحقة عن المبالغ المدفوعة لشركة 

كة وفق اعتراضها تبين أن المبالغ التي تم سداد ضريبة الاستقطاع عنها من هذا المبلغ هي على المستندات المقدمة من الشر

 كالتالي:

 ريالاا  350.834 -

 ريالاا  173.580 -

 وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها. ريالاا  206.791ولم يتم السداد عن مبلغ 

 :رأي اللجنة

 مصلحة.انتهى الخلًف بين الطرفين بموافقة المكلف على وجهة نظر ال
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 تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي: –ولكل ما تقدم 

: قبول الاعتراض من الناحية الشكلية.  أولاا

ا: وفي الناحية الموضوعية  ثانيا

ا للقوائم المالية. -1  تأييد وجهة نظر المكلف في حسم الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي طبقا

 م.2009المصلحة بإضافة القروض طويلة الأجل إلى الوعاء الزكوي لعام تأييد وجهة نظر  -2

 م.2005تأييد وجهة نظر المصلحة في تعديل الربح بفرق الأجور والرواتب لعام  -3

 انتهى الخلًف بين الطرفين بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. -4

 المصلحة.انتهى الخلًف بين الطرفين بموافقة المكلف على وجهة نظر  -5

ا من تاريخ  ويمكن الاعتراض على هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدّم إلى اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلًل ستين يوما

ا لهذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بنفس المبلغ خلًل الفترة لأجل قبول  استلًمه، وعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقا

 استئنافه.

 الموفق،،،والله 


